

tyjnych. A na takim wyklarowaniu sytuacji... zyskać może jedynie czysta, jasna i obca wszelkim fuzjom idea demokracji.

List z Warszawy

Warszawa, 22 września.

(Sezon sportów jesiennych. — Z teatru. — Artyści i kinematograf. — Melancholia Krogulca. — Dni „kwiatka”. — Humanitaryzm Warszawy.)

Warszawa od dni trzech żyje pod znakiem sportu. Dwa zdarzenia: otwarcie wycieczek jesiennych i... zrytualizacja „nagrążającego” lotnika alackiego...

Wiele codziennie na mokotowskie pola ciągnie tłum sportowców: jedni z listowego zamiatania dla sportu, inni dla emocji, a inni znów dla „dobrego tonu”.

Totalizator zatem czeka, a zawody na torze mają charakter wybitnie „feministyczny”. Pęd pólna roku końskiego zwycięża, biorąc górę nawet nad żądnym tryumfów aparatem śmiełego Alzackiego...

Wczoraj dopiero udało się pilotowi ruszyć z miejsca. Świecił mu księżyc w listej czapce i mgła snuła się po przelicznym strzale nieba, gdy po północy...

Otwarcie sportów jesiennych w Warszawie wiąże się stale z dwoma zjawiskami sezonu: inauguracją cyrku Chinielskiego w rotundzie Ordynaskiej i najwspanialszą atmosferą repertoarową w farsie warszawskiej.

Farsę reprezentuje z jednej strony rząd w Teatrze Nowym, obrzydliwej ruderze drowianej w ogródku restauracji przy ulicy Królewskiej — z drugiej Kazimierz Zaleski w swym Teatrze małym, mieszkającym „kątami” w Filharmonii.

Lepiej już bezprzebieżnie zaprezentowane w Teatrze Małym „Pobawy grzechu” Reysa, farsę znaną i graną w Warszawie przedtem pod innym tytułem.

Za to sąsiadki kinematograf nie może podobno pomieścić tłumów, żądnych tanich sensacji. Kinematograf ma swych zasieplonych zwolenników i ma swoich wrogów.

— Kinematograf jest mym wrogiem kapitalistycznym — pomyślał Kamiński — więc zalec... własny kinematograf.

Co pomyślał — uczynił. A oto już drugi aktor warszawski, ulubieniec publiczności, komik Fertner, poszedł śladami swego poprzednika.

I gdy tak artyści warszawscy zakładają kinematografy, zastanawiałem się nad tem, czy podobne „businessy” aktorskie byłyby możliwe w Galicji? Coby powiedział na to we Lwowie dyrektor Heller, gdyby mu pod jego bokiem chciał się usadzić w „kinem” Feldman, Chmieliński lub Irena Trzepco z Anną Gostyńską? W Warszawie jednak na to „konkurencję kinematograficzną” kasy teatralne, zwłaszcza rządowe, patrzą z pobłażaniem, wręczając sobie nawet w dniach najbliższych „stałe podniesienie kursu”.

— Kiedy patrzę na te liście, Co z drzew leżą cała sgrajają, Cemu — pytam oczywiście — Ruble z drzew tak nie spadają, Cemu kwiaty już przekwitły?..

Daremnie! I ruble nie spadną i kwiaty nie zakwitną. Zakwitają chyba jeszcze co niedziela, święto, a w dodatku czasem w ciągu tygodnia, na żądanie przesyła się komplety dwiema kwiatowymi. Ludziska męczą sobie głowy, na coby jeszcze można „dzien kwiatowy” urządzić? W ostatnie święto zbierano na dochód „psów, walcujących się po ulicach”. (Nie dowcip, lecz fakt autentyczny!) Jak czytamy w kronikach dzienników, jakiegoś pana, który nie chciał kupić kwiatka, kwestyjny imieniem komitetu pobili do krwi. Włodzimierz Perzyński radzi, aby dla nauczenia się swobodny ruchów podczas dni kwiatowych, powołał do życia oddziały kwiatowoskautów. Może i do tego przyjdzie. Warszawa jest bardzo pomysłową!

Jan Pietrzycki.

ca; odparłszy ostatecznie nieprzyjaciela pod Czarną, widział się zmuszonemu rozdzielić oddział, aby go znowu zebrać w okolicy Melchowa. — Moskale rozbijają resztki jazdy Reklewskiego pod Nową Budą (A.) — Ks. Mackiewicz odnosi zwycięstwo pod Suszolatami (Kow.), gdzie zmusza Moskale do bezładnej ucieczki.

Kronika

Kraków, 24 września.

Nasz felieton. Po wyczerpaniu zapasów felietonowych, rozpoczniemy w październiku b. r. druk nowej powieści Jerzego Żuławskiego, znakomitego autora, cieszącego się wielką poczytnością wśród szerokiego ogółu czytelników. Tytuł utworu: „Profesor Butrym”. Rzecz onantna jest na konflikcie psychologicznym dwójga duchowo niedobrych małżonków, których wzajemny stosunek do siebie i rozwijający się na tle ich potężny rozdział, przeprowadza autor z właściwą sobie swadą pisarską, wśród tonu żywej, zajmującej i błyskotliwej akcyi powieściowej.

Nie wątpimy, że nowy utwór Żuławskiego obudzi równe zainteresowanie, jak wiele poprzednich dzieł tego poczytnego pisarza.

Obchód ks. Józefa Poniatowskiego. Na posiedzeniu sekcji obchodowej komitetu ku czci ks. J. Poniatowskiego ustalono ostatecznie program obchodu. Wstępem do obchodu będą zawody konne oddziału konnego „Sokoła”, które się odbędą w niedzielę 5 października. Program samego obchodu jest następujący:

Sobota 18 października. 1) Uroczyste otwarcie wystawy pamiątek po ks. J. Poniatowskim w gmachu Tow. sztuk pięknych o godzinie 12 w południe. 2) Uroczyste obchód akademicki jako wyraz hołdu i czci młodzieży dla bohatera w auli uniwersytetu o godzinie 4 po południu. 3) Uroczyste przedstawienie w teatrze miejskim im. Jul. Słowackiego o godzinie 7 i pół wieczorem.

Niedziela 19 października. 1) Uroczysta msza polowa na Błonach. Po mszy św. pochód na Wawel, gdzie nad grobem ks. J. Poniatowskiego będą złożone wieńce. Pochód ruszy o godz. 11 przed południem. 2) Cwiczenie gimnastyczne „Sokoła” o godz. 3 po południu. 3) Uroczysta akademicka w sali Starego Teatru o godz. 7 wieczorem. Akademia zakończy obchód.

Na tem posiedzeniu uchwalono również zarządzić wszystkie organizacje i instytucje do jak najliczniejszego wzięcia udziału w całym obchodzie, zwłaszcza w nabożeństwie polowym i pochodzie, który będzie manifestacją narodową i wyrazem hołdu dla bohatera.

Klasyfikacja uczniów. Liczba uczniów, którym w ostatnich czterech latach szkolnych, to jest od roku 1908 — 9 do 1911 — 12, przyznano warunkowo przejście do klasy następnej, ze stopniem „na ogół uzdolniony”, nadmiernie wzrosła.

Nadto konferencje gron nauczycielskich dostarczyły obfitego materiału, który dowodzi, że przeciętnie zaledwie 35 proc. uczniów „na ogół” uzdolnionych osiąga w następnym roku dostateczne wyniki w nauce, większość natomiast nie zdoła odpowiedzieć wymaganiom szkolnym i często nawet jest zniechęcona do zaliczenia dalszych studiów. Ponieważ praktyka ta, niezgodna z duchem i intencjami rozporządzenia ministerstwa oświaty, w następnym roku musiałaby się przyczynić do obniżenia poziomu naukowego gimnazjów, przeto Rada szkolna krajowa, w myśl reskryptu ministerstwa oświaty, poleciła, aby na przyszłość nie przyznawano stopnia „na ogół uzdolniony”; uczniom, którzy już w roku poprzednim przeszli do klasy wyższej ze stopniem „na ogół uzdolniony”; repetentom, którzy, mimo powtarzania klasy, nie zdołali we wszystkich przedmiotach osiągnąć dostatecznych wyników; uczniom, którzy w ciągu roku szkolnego przy wszystkich klasyfikacjach okresowych, mieli z trzech lub więcej przedmiotów notę niedostateczną; uczniom, którzy przy klasyfikacjach z końcem roku szkolnego otrzymali notę niedostateczną w tym samym przedmiocie, w którym na trzeciej konferencji okresowej, zamykającej pierwsze półrocze, również otrzymali notę niedostateczną.

Dróżyna wędlin. Mimo, że ceny bydła, a szczególnie nierozciągniętych, gwałtownie spadają, maszary krakowskie nie uczuły się w obowiązku zniżenia ceny wędlin. Owszem, utrzymują się te ceny dalej w tej samej normie. Nie dosyć jednak na tem — maszary dają teraz towar gorszy i pozostawiający dużo do życzenia pod względem roboty masarskiej. Interpelowani maszary, dlaczego cen wędlin nie obniżają, odpowiedzieli, że pierwszorzędne masarnie nigdy nie dopuszczają do obniżenia cen wędlin. Odpowiednie czynniki powinny wglądać w te stosunki i energicznie zalewać tak ważną dla naszego miasta sprawę. Odnosnie do obniżenia cen wotowiny, o czem pisaliśmy, nadmienić wygoda, że dotąd jeszcze cennik, podany przez 14 rzemieślników magistratu krakowskiego, nie wszedł w użycie, przeciwnie, rzemieślnicy trzymają się dawnych cen, a nawet cenę półgłowy znowu od wczoraj podwyższyli.

Na czasie. Z powodu groźnego zalewienia cholery do Galicji wydano szereg przepisów zapobiegawczych. W myśl zarządzeń władzy administracyjnej, we wszystkich gminch, specjalne komisje sanitarne powinny czuwać nad czystością zarówno w lokalach publicznych, jak i ulicach i placach. — Niestety u nas grant pod cholere jest mimo to starannie przygotowany. Klasycznym bowiem terenem hodowli bakterji na wielką skalę są Dębinki. U wylotu ulicy Szwedzkiej w Dębinkach znajduje się obszerny plac, pokryty śmieciami i odpadkami, które zanieczyszczają powietrze w promieniu kilkuset metrów i są po prostu ogólnymi zarazymi. Największe jednak śmietnisko znajduje się w dawnym ogrodzie, należącym teraz do miasta. — Przed tym ogrodem znajduje się wielki teren, bardzo nisko położony, z sadzawką w środku zagłębioną, zasypywaną śmieciami i odpadkami, zwożonymi przez wozy miejskie. Otóż dość przejść około tych śmietnisk, a już w kilkadziesiąt metrów czuje się gazy amoniakalne, tamujące drogę oddechową. Śmieci i odpady, znajdujące się tam, gnijąc pod działaniem ciągłych deszczów w wielkiej przestrzeni, zatrują powietrze. Władze miejskie powinny już raz tego rodzaju zabagnieniu Dębink tamę położyć, a szczególnie teraz, gdy niebezpieczeństwo zalewienia cholery do nas zbliża się. Wskazaniem byłoby, aby bagna cuchnące zasypywać jakimś dozyfajekcyjnym i bakteriocydnym proszkiem, aby choć w ten sposób na razie zaradzić złemu; — powinno tem zajęć się fizykat miejski w interesie higieny.

Zamknięcie „półkolonii dla dzieci”. Wczoraj po południu odbyło się uroczyste zamknięcie „Półkolonii dla dzieci” w Parku dr. Jordana. Półkolonia trwała przez 5 miesięcy, tj. od maja do końca

września. Dzieci były przez cały ten czas pod opieką freblerek i przebywały w Parku dr. Jordana od 8 rano do wieczora, spędzając czas na zabawie. Na miejscu otrzymywały daleki śniadanie, obiad i podwieczorek, które przywoził bezpłatnie wóz miejski. Półkoloniom użyczał zarząd tramwajowy bezpłatnie wozów tramwajowych, którymi dzieci jeździły do Parku Jordana i z powrotem. Dzieci, które brały udział w tegorocznych półkoloniach, wyglądają czyste i z żalem żegnają się wczoraj z Parkiem, obrzucając kwiatami swoją protektorkę ks. Renatę Radziwiłłową i opiekunkę.

Z teatru. Ciekaw i oryginalne pióro Piotra Choynowskiego, znanego już szerzej publiczności autora paru tomów doskonałych nowel, obdarzyło nas dramatem „Ruchome piaski”, który najrzym na scenie naszej w najbliższą sobotę. Trafność obserwacji, niezwykła zdolność kilkoma zaledwie rysami psychologicznymi w tak niezawodny sposób podmalowywania charakterów, że zawsze cały żywy człowiek stoi przed nami, satyryczne zacięcie i ładnie poza ironią ukryty, szczerzy sentyment — już w nowelach owych dają młodemu autorowi dyplom na rzetelnego artystę dużej miary. Debiut jego teraźniejszy na polu dramatu, zalety te i cechy zasadnicze podkreśla silniej jeszcze. Goździ się powitać z radością nowego polskiego dramaturga. Rolę waleczną z „ruchomymi piaskami” bohaterki objęła p. Róża Zusczykiewiczówna, matki jej p. Czaplińska, słoty nieznaną dotąd publiczności naszej „nauwna” p. Żółtowska, ołotki p. Kosmowska. Meście role spoczywają w rękach pań: Slemaszk, Noskowskiego, Mikułowicza i Miarczyńskiego.

Zapowiedziane na piątek 26 b. m. wzniesienie „Warszawianki i „Sędziów” Wypianńskiego odłożone będzie na później z powodu zasadniczych zmian w inscenizacji, jakie dyrekcja poczyniła zamierza. Wzianam daną będzie po cenach popularniejszych interesująca sztuka Józefa Dymowa „Niu” z p. Solską i p. Adwentowiczem w rolach tytułowych.

Z Tow. muzycznego. Próby chóru męskiego, który ma wziąć udział w akademii ku czci ks. Józefa Poniatowskiego, odbędą się we środę 24 b. m. o godz. 8 wieczór, oraz w piątek 26 o godz. 7 wieczór w sali prób Tow. muzycznego.

Ze względu na zbliżający się termin obchodu, dyrektor Nowowiejski uprasza amatorów o niezawodne i punktualne przybycie.

Na wyższych kursach dla kobiet im. A. Baranieckiego 25 b. m. rozpoczyna się wpiśt tak na wydziału nauk, jak do szkoły sztuk pięknych. Dnia 1 października o godzinie 9 rano rozpoczyna się wykłady oraz zajęcia w pracowniach. Wpisy przyjmują i Informacyjną udziela sekretarka w kancelarii kursów, Karmelicka 1. 32, II p. w godzinach od 9—12 i od 3—5 codziennie, prócz niedziel.

Stowarzyszenie kandydatów adwokatów udziela wszelkich informacji w sprawie posad. Adwokatów i kand. adwok. uprasza się o zgłoszenia pod adresem: Dr. Jakób Bross w kancel. adw. dra Marka, ulica Wiślna 1. 9.

Zjazd delegatów stowarzyszeń drukarskich. Dnia 25 września odbywają się obrady zjazdu delegatów stowarzyszeń drukarskich w sali związkowej przy ul. Dunajewskiego. Działający dzieł poświęcony jest obradom nad zmianą cennika drukarskiego, który obowiązywał ma od 1 stycznia 1914 roku.

Chrabąszcze z końcem września. Do redakcji naszej przysłał pewien obywatel z Krzeszowic komunikację, że w ostatnich dniach pojawił się w znacznej liczbie w okolicach Krzeszowic.

Z sali sądowej. (Zbrodnia sprzeniewierzenia). Dnia 23 września w dalszym ciągu przed trybunałem sądów przysięgłych w Krakowie, trzynastu rozpraw przeciw Franciszkowi Halli, urzędnikowi pocztowemu z Bochul i Augustowi Schumannowi o zbrodni sprzeniewierzenia listów amerykańskich i przebieg postawkowy. Przesłuchiwani są w dalszym ciągu świadkowie. Niektórzy świadkowie zeznają na korzyść obwinionego Halli. Halla broni się, że dolary, które wymienił w kantorach pochodziły ze sprzedaży marek pocztowych, które posiadał do pewnego Towarzystwa filatelistów w Nowym Jorku. Prokurator postawił wniosek, aby przesłuchano kierownika tego Towarzystwa — trybunał jednak zastrzegł sobie przychylenie się do tego wniosku na koniec rozprawy. O ile więc trybunał przychyli się do wniosku prokuratora, rozprawa będzie odroczone. O ile nie, to wyrok zapadnie dość późnym wieczorem.

Czyja zęba? Wczoraj po południu znaleziono na ulicy Zwierzynieckiej złotą obrączkę ślubną z napisem: Regina Stecka — rok 1855. Obrączka jest do odebrania u osoby, której adres wskaże redakcja naszego pisma.

Wojownicza kucharka. Wczoraj wieczór przyszło w pewnej kuchalni przy ulicy Grodzkiej do wielkiej kłótni między 36 letnią Maryą Wąsowicz kucharką zajęta u właściciela cukierni, a parobkiem Wasyliem Wóweczkiem. W czasie sprzeczki Marya Wąsowicz ugodziła Wóweczką nożem w lewą rękę, tak, że ten padł bezprzytomny na ziemię. Zawezwane pogotowie ratunkowe odwozło chorego rannego do szpitala św. Łazarza, gdzie po zbadaniu przekonano się, że Wóweczka ma przebitą rękę na wylot i przedtę żyty. Wojownicza kucharka, po czynie zbiegłym w niewiadomym kierunku. W czasie rewizji odbyty w mieszkaniu Wąsowiczówny znaleziono bokserski.

Kradzieże. Wczoraj aresztowała ekspozytura policyjna na dworcu krakowskim 37-letniego Tomasza Mackowa, który skradł z poczekalni III klasy Andrzeja Sobrańskiej służącej, kuferek z zawartością wartości przeszło 100 koron.

Aresztowano ubiegłej nocy 23-letniego Karola Pajdo za kradzież z włamaniem popielnicą przed kilku dniami na strychu przy ul. Starowisłnej, na szkodę pp. Maryl Perberger i Anny Bier. Szkodą wynosi przeszło 1000 koron.

Z kraju

Orlowa na Śląsku oleszyńskim. Do gimnazjum realnego im. Józefa Słowackiego w Orlowej na rok szkolny 1918/19 zapisało się do klasy I, 91 uczniów zwyczaj. i 2 prywatystki, do kl. II, 93 uczniów zwyczaj. i 1 prywatystka, do kl. III, 63 uczniów zwyczaj. i 3 prywatystki, do kl. 43 uczniów zwyczaj. i 1 prywatystka, do kl. V 42 uczniów — razem 329 uczniów zwyczajnych i 7 prywatystek. Budżet gimnazjum na rok 1913 wynosił 74.927 k. 62 h. Subwencja rządowa wynosi 4.000 koron.

Sekcya ochrony Tatru Towarzystwa Tatrzńskiego komunikuje nam: Ogólne zebranie sekcji ochrony Tatru tow. Tatrz. odbyło się w niedzielę 14 b. m. w Dworcu Tatrzanskim w Zakopanem. W okresie sprawozdawczym sekcya wydała prac. dr. J. G. Pawlikowskiego „Kultura a natura” (jako

odbitkę w „Iamusa”), uzasadniająca konieczność ochrony przyrody. W sprawie ochrony Tatru zwolany przez sekcję 10 sierpnia zajmował się ochroną przyrody tatrzanską. Zarząd sekcji opracował memoriał do Wydziału tow. Tatrzanskiego, wyszczególniając w nim, co i jak w Tatrach chronić należy. Memoriał ten opublikowano w nr. 7 i 8 krak. „Miesięcznika Artystycznego” za r. b. Zarząd między innymi zajmował się sprawą schroniska nad Czarnym Stawem Gąsienicowym, ochroną kozic, przeciwdziałaniem zanieczyszczeniu gór oraz ustawową ochroną przyrody. W aktualnej sprawie kolejki na Świnicę sekcya zwróciła się z obszernym memoriałem do Wydziału krajowego, ogłoszonym później drukiem i rozpowszechnionym. Członków liczy sekcya 114, wódtpracoowników przeszło 200. Sprawozdanie zarządu przyjęto i udzielono mu absolutnym. Członkami honorowymi sekcji na wniosek zarządu zostali zamianowani przez aklamacyę: Stanisław Wiktorycz i prof. dr. Marian Raciborski, niżejastużsi szermierze idei ochrony Tatru i wogóle naszej przyrody. Do nowego zarządu wybrani zostali pp.: prof. dr. J. G. Pawlikowski, przewodniczący, M. Zaruski, zast. przew. G. Kaleski, T. Koroniewicz, dr. W. Kuźniał, dr. M. Limanowski, dr. A. Lityński, K. Praus i B. Wigilew, zast. członków zarządu: D. Dłuska i S. Osiecki. Do komisji kontrolującej: dr. B. Dłuska, K. Nikorowicz i W. hr. Zamojski. Reprezentantem w wydziale T. T. został zamianowany dr. W. Kuźniał. Delegatami sekcji są pp. na Kraków Z. Dądz, na Lwów dr. J. Dlebi, na Warszawę S. Osiecki i Z. Szczawiński.

Maków, 22 września. (Kreowanie starostwa w Makowie. — Z Kola miejscowego T. S. L. — Pogoda. — Krwawa bójka).

Jak to już doniesiono, w myśl zarządzeń nacelnicy we Lwowie w najbliższych miesiącach kreowane będzie w Makowie starostwo, w skład którego wejdzie część obecnego starostwa myślenickiego. Przygotowania do pomieszczenia starostwa prowadzi urząd gminny, który, w myśl ostatniej uchwały Rady gminnej, przeznaczony na lokal biurowy starostwa piętrowy budynek przy głównej ulicy. Mieszający się w tym domu urządy pocztowy, będzie z dniem 1 stycznia roku przyszłego przeniesiony do innego budynku. W dniu 23 września wspomniany nastąpi prawdopodobnie otwarcie nowego starostwa. Wywołującej się bowiem kwestya odroczenia otwarcia starostwa z powodu braku mieszkań, usunięta do tego czasu będzie przez wzmocnienie obecnie w Makowie ruch budowlany i przez opróżnienie mieszkań po osobach opuszczających Maków i przenoszących się gdzie indziej na stały pobyt.

W b. m. obchodzi się w Makowie staraniem miejscowego Kola T. S. L. uroczyste otwarcie publicznej czytalni książek, piśm codziennych i peyrodycznych. Czytelnia mieścić się będzie w budynku Kasy zaliczkowej dzięki obywatelskiej pomocy dra T. S. L. ze strony dyrektora tej instytucji.

Przez ubiegłe dni września metelami w górach prześliczną pogodę, będącą niejako rekompensatą za długie tegoroczne deszcze. Dzięki też tej pogodzie kończą się spóźnione bardzo w r. b. żniwa i sianożbory. Również letnicy jacy tu i w okolicy pozostali na wczasach, mogą konie swoich letnich wycieczek uważać za zupełnie udane.

W ostatnim czasie w Makowie i okolicy powtarza się zacinając coraz częściej krwawe bójki i awantury, praktykowane zwłaszcza przez żywy, powracające z dłuższego pobytu z zagranicy i z Ameryki. W sobotę 1 i niedzielę ubiegłą gorąco w samym Makowie interweniowali przy kilkunastu ciężkich zranieniach w bójkach. Jednego ciężko rannego parobczaka z Grzechin po udzieleniu pierwszej pomocy przez lekarza miejscowego odesłano dla dalszej kuracji do szpitala w Krakowie.

Sucha, 22 września. (Wieczór Wyrwiczka). Wczoraj wieczór, przy wypełnionej po brzegi sali tatarskiej Sokoła przez publiczność miejscową i z okolicy, odbył się wieczór kabaretowy znanego komika krakowskiego Leona Wyrwiczka, Rozbawiona bogatym i pełnym humorem publiczność, nie szczędziła utalentowanemu artyście żywych oklasków.

Zabno, 22 października. Rada gminy Żabna uchwałała nadać obywatelstwo honorowe postowi Matkiewiczowi, w uznaniu zasług położonych dla dobra miasta na poprzednim stanowisku sądownym w Żabnie i radnego miasta Żabna.

Bolesne leczenie. Piszą nam z Nowego Sącza: Pewna właścicielka, będąc chora na bóle w krzyżach, wysmarowała sobie całe plecy dość ofiśnie spirytem kamforowym. Bezpośrednio potem odczuwając dręszczenie, zaczęła przykładać do plec zapalone zapalki, od których zajął się spirytus, powodując dość silne i bolesne oparzenie na całych plecach. Ofiarę tej jedynie w swoim rodzaju metody leczenia musiano natychmiast odstawić do tutejszego szpitala.

Przesilenie w przemyskim magistracie. Korespondent nasz (m) pisze: W magistracie wybuchło przesilenie. Klęczka endecka, a właściwie mówiąc, daleko od Rady stojąca, a wielce... dostojne wpływy, którym trudno przebuł ostatnią klęskę przy wyborach sejmowych, zmobilizowały cały swój spryt i perdytję dla usunięcia demokracji, burmistrza dra Dolinskiego. — W tym celu postarano się konsekwentnie o ilustracyę, przeprowadzoną w magistracie z ramienia Wydziału krajowego podczas nieobecności burmistrza. Ilustracya jednak zawiódła. Miała udowodnić, że „rozdrapano fundusze miejskie”, a wykryto tylko nieprawdopodobność, za które magistrat, jako taki, nie może ponieść winy, a których sprawcami byli — o ironio! — urzędnicy, najrzetelniejsi... andeocy. Wytoczono im za to dyscyplinarne dochodzenia, których rezultaty przesyłać dziś byłoby w każdym razie przedwczesne.

Nie o to szło jednak szatanom; oni chcieli się, że ilustracya spowoduje rozwiązanie Rady miejskiej, wprowadził komisarza — z góry już upatrywanego w magistracie — a nadwyżystko utracił nieważność żywołtem wstępnym burmistrza. Tymczasem mija tydzień jeden, drugi, trzeci...

Szutków lustracji nie widać; zbiera się tedy trzech „deputatów” (przez nikogo nie delegowanych) i — pp. dr. Tarnawski, dr. Mantel, ks. Federkiewicz, jada do Lwowa do Wydziału krajowego. Proszę o komisarza rządowego — i dostają rekuę. Nic nie szkodzi. Przyjeżdżają do Przemysła i opowiadają, wbrew temu, co usłyszeli, że jeśli dr. Dolinski nie zrezygnuje, to Rada miejska będzie rozwiązana... Zwołują na posiedzenie t. zw. klub radziecki — tu uchwalają burmistrzowi i wiceburmistrzowi „demitando capitis” w formie żądania złożenia urzędów. Dodają groźbę. Powiadają: „Jeśli wy tego nie zrobicie, to my — a jest nas 22 — złożymy mandaty”. Motywują krok swój złym systemem gospodarki miejskiej i nadwyżkami — a zapominają, że między podpisującymi jest większość

magistratu i cała komisya kontrolująca t. j. ludzie i za gospodarke i za natężony jeśli już nie inaczaj, to moralnie odpowiedzialni.

Z memoriałem tym idą do dra Dolinskiego i dr. Smutnego — a równocześnie pojawia się w „Stowie Polskiem” artykuł, w którym chwali się krolom, jako szlachny, bo... dr. Dolinski sprzedał miasto żydom! Tymczasem w tym memoriale jest połowa podpisów... żydowskich. Znow jedna z tajemnic logiki endeckiej.

Dr. Dolinski nie przelał się jednak ani groźby, ani memoriału. I zrobił szlachnie. Gra jest zbyt przejrzysta, by choć świeczki mogła być warta... Szło poprostu o zrobienie miejsca „swoim”. Mijała zatem niedziela — i burmistrz nie zrezygnował. Według groźby powinni byli uczynić radni. Także nie zrezygnowali... Mijał poniedziałek, również bez skutku; jedynie wiceburmistrz dr. Smutny, człowiek podeszłego wieku — ustąpił... I to jest jedyna ofara przesilenia. Dalszych nie będzie — chyba, że ostatecznie ustąpiłaby część radnych, wobec czego musiano zarządzić nowe wybory.

Defraudacya pocztowa. W urzędzie pocztowym w Sanoku wykryto defraudacyę pieniędzy pocztowych, popełnioną przez starszego oficjale Jana Poprowczaka, którego aresztowano.

Ze swiata

Pół miliona deficytu. Niemieckie pisma donoszą, że krajowa wystawa niemiecka w Chomutowie w Czechach przyniosła dotąd deficytu pół miliona koron. Pisma podnoszą, że Chomutów, jako małe miasto, nie mógł być atrakcyjny dla Niemców, nadto komitet wystawowy nieopatrznie wydawał wielkie sumy na bankiety, przyjęcia, wieczory i t. d. Deficyt ten musi pokryć miasto Chomutów. Niemcy chomutowskie za swej wystawy chyba dumali być nie powinni.

Niewinna skazana. Pisma niemieckie przytaczają ciekawy opis pomyłki sądu w Elberfeldzie w Niemczech w roku 1903. Skazano tam wówczas niejaką panią Hamm na 14 lat więzienia za pomoc w zamordowaniu męża i za namową do tej zbrodni. Niewinna kobieta pozostaje do dzisiaj w więzieniu. Dopiero teraz radca policyjny Braun w obszernym referacie dowiódł, że nie było żadnego powodu do skazywania pani Hamm, bo jej mąż padł w bójce z przypadkowym włamywaczem, który wszedł do mieszkania państwa Hamm. Zbrodnia ta wydarzyła się jeszcze w roku 1907.

W miejscowości Flaudersbach pod Elberfeldem znaleziono rólka Hamm, ciężko rannego, w domu swojej żony. Zanim nadeszła pomoc lekarska, Hamm umarł z upływu krwi. Zbrodnia nie znaleziono. Wtedy przyjechał z Berlina komisarz kryminalny Treskow i odrzucał stwierdzone podejrzenia na żonę zamordowanego. Na podstawie zabranych posłank dowiódł, że Hammowa namówiła kogós do zamordowania męża i doprowadziła do znanego wyroku. Krewnl Hammowej zwrócił się do prezydium berlińskiej policyi, która poleciła radcy Braunowi zbadać powyższą sprawę. Braun zebrał dowody, że Hamm nie był wcale zamordowany, ale padł śmiertelnie ranny w bójce z jakimś napastnikiem, którego część ubrania znaleziono na miejscu zbrodni. Memoriał Brauna będzie podstawą rewizji procesu Hammowej. Obecnie sąd elberfeldzki podejrzewa o mordderstwo Hamm niejakiego Roetzgera, za którego wyłączenie wyznaczono nagrodę 1000 marek.

Z kalendarza. We środę 24 września: NFM, Wykupz Gerarda b.; we czwartek: 25 września: D. Łysyńska z G. i A. Arent b. w piątek 26 września: Cypryan i Justyna. W sobotę 27 września: 0 godzina 0, 30, zachód o godzinie 5 min. 34; tygodniowa godzina 12 m. 04.

Z krakowskiego obserwatorium. — Dnia 23 września termometr doszedł do + 9,3 do + 15,6 Cels.; barometr podnosił się.

Dnia 24 września o godzinie 7 rano stan barometru 745,0 mm, termometru + 9,8 C.; wiatr zachodni. Zakopane. (Tel. Związku turystycznego.) Temperatura powietrza o godz. 7 rano w cieniu 0° Cels. Wiatru nie ma. Cza. Pochmurzenie. Prognoza: Pogoda niepewna.

Repertuar teatru miejskiego im. Słowackiego w Krakowie.

We środę: „Piętaszka sztuka Fanny”. We czwartek: „Siska o wilku”. W piątek: „Niu”. W sobotę: „Ruchome piaski”.

Repertuar Teatru Turskiego. Stanisławów 25 września: „Kokary Antka”. Kolomyja 26 września: „Wojna z Babami”. Tlumacz 27 września: „Wojna z Babami”. 28 września: „Kokary Antka”.

Repertuar teatru lwowskiego. We czwartek: „Cyrulik Swiwicki”. W piątek: „Święto pokoju”.

B. Gabrylska, Pałac Spinki, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych. Wystawa obrazów. Wstęp wolny.

W jednej miejscowości w Poluń. Tyrolu pojawiła się straszna plaga myszy polnych. — Do jej zwalczania zakłada się w miesiącu wrześniu na przestrzeni przeszło dwu kilometrów kwadratowych około trzech tysięcy kilogramów przynęty, zaptawionej Danysz Virus.

Danysz Virus jest to odkryty w zakładzie Pasteura w Paryżu przetrwał bakteriologiczny, którego we Francji na zarządzenie ministerstwa rolnictwa używa się stale w podobnych wypadkach, co zawsze okazało się bardzo skutecznym i uchroniło kraj nieraz od wielkich szkód. Sposób ten używany i za dobry uznany znajduje zastosowanie także w Tyrolu pod właściwym kierownictwem.

Do wytopienia szczerów i myszy domowych również nadaje się Danysz Virus, a interesentom udziela chętnie bliższych objaśnień firma Franciszek Wilhelm i Ska, hurtowny skład środków na leki, Włocław 111/2. 7954

Dział ekonomiczny

* O składnicy pocztowej. Już od trzech miesięcy dyrekcya pocztowa da jakichś nieformalnych prowadzącego, skasowała składnicę pocztową w Głogoczowie (Wieliczka) i dotąd jej nie przywróciła, chociaż wpyłono już od dawna kilka podań o przywrócenie tak potrzebnej składnicy. Nachodzący tu masę listów, bo wiole bardzo duża, jest tu urząd parafalny, obszar dworski, szkoła i t. d., wszystkie kopia numerującej gazety, wszystko przemawia za koniecznością otwarcia tu urzędu pocztowego, a nie tylko składnicy. Korespondencye tak rządowe, jak prywatne, tudzież dzienniki, dostają się do rąk interesowanych dopiero po upływie trzech dni i to, przez małe dzieci bywają doręczane — wiele też z tych korespondencyj ginie. Gorzej jeszcze wypa-

TYGODNIK BOCHEŃSKI

niezawisły organ polityczno-społeczny

wydaje na rok 1914 BOGATO ILUSTROWANY

KALENDARZ

informacyjno-literacki o kierunku DEMOKRATYCZNO-LUDOWYM, poświęcony sprawom Bochni i powiatów: bocheńskiego, wielickiego, myślenickiego, limanowskiego, oraz brzeskiego. Kalendarz wyjdzie

w 25.000 egzemplarzy

w cenie 50 halerzy.

ZGŁOSZENIA INSERATOWE od firm krakowskich i prowincjonalnych przyjmuje się DO KOŃCA WRZEŚNIA pod adresem:

Leopold Kronenberg, Bochnia.

Nr telefonu 20.

Nr telefonu 20.

7612 3 8

Rodzina prof.
Przyjmie studentkę na mieszkanie (pokój osobny), pod bardzo przystępnymi warunkami. — Zgłoszenia: Kraków, ul. Niecała 14, II piętro. 8016 2 8

STORY
prawdziwe amerykańskie żaluzje do okien poleca po najprzystępniejszych cenach fabryka rolet

W. PĘDZIWIATR
Kraków-Dębni, Barska 16.
Zamówienia na prowincję uskutecznią się odrocznie. Cenniki na żądanie gratis i franco. 8280 9 15

Nauczycielka Francuzka
udziela lekcji w Podgórzu. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „N. Reformy” pod A. B. 7766 3 8

3 pokoje
kuchnia, łazienka, elektryka, III p., Groble 19 wzdłuż ul. Straszewskiego, przy plarctach, naprzeciwko gimnazjum św. Anny), tania do wynajęcia. 7998 2 3

Dom
o czterech stancjach, do sprzedania. Wiadomość w Nowej Górze Narodowej l. 55, p. Prądnik Czerwony. 7978 2 3

Inteligentna osoba
z dobrej rodziny, w średnim wieku, poszukuje zajęcia do zarządu gospodarstwa na wsi lub w mieście, do towarzyszenia i opieki nad starszymi osobami, lub na plebanii. — Zgłoszenia: „W. C.” poste restante Żywiec. 7995 2 2

Pokój
elegancko umeblowany, z wszelkimi wygodami, z czystością utrzymaniem, do wynajęcia od października, przy ul. Karmelickiej 46, I piętro. Wiadomość: ul. Zaczęta 16, II piętro, drzwi na prawo. 7972 2 3

E. 826/12. 8026

Edykt licytacyjny.
Dnia 28 października 1913 o godzinie 9 rano odbędzie się w niżej podanym Sądzie ponowna licytacja realności lwh. 1017 i 1021 ks. gr. gm. Krynica, Dawida i Leona Voglów własnych, stanowiących Hotel Wiktorya w Krynicy, wraz z przynależnościami.
Realności te oszacowane są na 156.782 kor. 25 hal., zaś części urządzenia hotelowego i szynkowego na 1972 K 95 h. Najniższa oferta wynosi 79.377 kor. 60 hal., poniżej których sprzedaż nie przyjdzie do skutku.
Wadyam wynosi 10%, ceny szacunkowej.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział 11. Muszyna, dnia 16 września 1913.

Sklep kerzenny
dobrze prosperujący, w bardzo ruchliwej ulicy, z powodu wyjazdu tania do sprzedania. Zgłoszenia listownie przyjmuje Administracja „N. Reformy” pod S. F. 7971 2 3

Do sprzedania
szczęśliwa 5-tygodniowa, czystej rasy wytul angielskie. — Kraków, ul. Kurniki 6, wiadomość u dozorczyńi domu. 7968 2 3

Posady
arzędnika, poszukuje 19-letni absolwent c. k. niemieckiej szkoły handlowej, z półtoraroczną dobrą praktyką biurową. Posiada znajomość koresp., buchalterii, stenografii niemieck., pisania na maszynie, oraz języka francuskiego. — Zgłoszenia pod J. K. L. 7979 przyjmuje Administracja „Nowej Reformy”. 7979 2 8

Ożeni się
z panną przystojną i elegancką, lub młodą wdową, kawaler, lat 27, na stanowisku, z dochodem rocznym K 4000. Posag pożądanym, lecz niekoniecznym. Zgłoszenia do 3-go października 1913, o ile możności z fotografią pod „2889” poste restante Kraków, za okazaniem legitymacji Uniwersytetu Jagiellońskiego z tymże numerem. 8054 1 2

Kawaler
lat 28, urzędnik prywatny, dobrze sytuowany, z prawem do emerytury, pragnie poznać pannę z dobrego domu, inteligentną, miłej powierzchowności, łagodną, w celu matrymonialnym. Posag pożądanym, lecz niekoniecznym. — Sprawy trakcyjne seryo. Anonimy do kosza. Zaskawka ogłoszenia do 20 października b. r., z dołączeniem fotografii pod Jerzy Jarmuński, okaziciel banknotu 20-koronowego serya 2810 Nr 036572, banknotu Kraków główna poczta. Dyskrecyjnie pozostałe Kraków główna poczta. Dyskrecyjnie pozostałe Kraków główna poczta. 8056 1 4

Kojarzenie małżeństw.
Inteligentny Słowianin południowy, przystojny, 29 lat mający, na stanowisku wyższego urzędnika w jednym z najpiękniejszych miejsc kąpielowych nad Adriatykiem, szuka znajomości z inteligentną Polką. Posag nie jest warunkiem, byłby jednak pożądanym do objęcia większego zyskowego przedsiębiorstwa. Zgłoszenia w języku niemieckim, opatrzone znakiem „Streng Discretion 1767” w celu wzięcia mu ich, proszę przesyłać najdalej do 10 października pod adresem M. Dukas Nachf., A.-G., Annoncen-Expedition, Wiedeń, I, Wollzeile 9. 8025 1 2

Nauczycielka Niemka, uczy języka niemieckiego: gramatyki, konwersacji, literatury. Zgłoszenia: Salonek, Lubiec 6. 7736 5 8

3 pokoje z komfortem
duże — od 1 października do wynajęcia. Ul. św. Tomasza 29, III p. 7960 3 3

Stare sztuczne zęby
platynowe, złote, srebro, brylanty, kupuje się tylko na krótki czas, po cenach najwyższych, od godziny 8 do 1 przed poł., i od 2 do 7 wiecz. Józef Nečas, ul. Floryańska 30, II p., na prawo 8052 1 6

Skład fortepianów i pianin
oraz wypożyczalnia

Z. RABA
Kraków, ul. św. Jana 13
sprzedaje instrumenty nowe po cenach fabrycznych. Wielki wybór przegranych fortepianów i pianin tania do sprzedania. 6689 23 0

Apteka w Szczurowej
poszukuje praktykanta, katolika. 7959 2 2

Bona Polka, z dobrego domu, z długoletnią praktyką, dobrymi świadectwami, poszukuje miejsca na wyjazd. Może udzielać początków muzyki i języków. Wiadomość u A. Wiesiołowskiej, ulica Szlak 1, 24. 7945 3 3

Kancelarya
advokata Dra Ludwika Bobrowskiego w Krakowie, Karmelicka 7
ma do ulokowania na hipotekę realności w Krakowie sumę 24.000 K. Poszukuje natomiast pożyczki na hipotekę w kwocie 70.000 K. 8027 1 2

Samochód
w bardzo dobrym stanie, do sprzedania za 4000 koron. — Zgłoszenia: Leon Drojecki, Bochnia. 8038 1 5

Praktykant
inteligentny i z ładnym piśmem, do biura fabrycznego potrzebny zaraz. Zgłoszenia pod J. S. 18 poste restante Kraków. 8048 1 3

Kamienica III-p.
bardzo dobrze się rentująca, do zamiany na parcelę budowlaną, nie obciążoną, z dopłatą co najmniej 20.000 koron. — Może być także sprzedana za gotówkę, na dogodnych warunkach. — Zgłoszenia tylko osobiste, do 1-go października, przyjmuje z grzecznością: Dr Hermann Krieger, adwokat, Kraków, ul. Floryańska 18, II piętro. 8049 1 5

Koncypient adwokacki
z wszechstronną praktyką prowincjonalną, szuka posady zaraz. Zgłoszenia: Dr Paliński, adwokat w Radłowie. 7974 2 3

Akademik
udziela lekcji, przygotowuje do egzaminów z wszystkich klas gimn. pod przystępnymi warunkami. Kraków, ul. Topolowa 10, u p. Piotrowicz, dla I. A. 292 18 0

Lekarz
przyjąłby opiekę lekarską nad chorym, bądź w domu chorego, bądź z wyjazdem za granicę. Zgłoszenie lub list w Administracji „Nowej Reformy”: Dr L. 7608 9 0

Handel pod firmą W. Konopnicki
ul. Długa l. 33
jest z powodu wyjazdu do sprzedania. Wiadomość na miejscu. 8070 1 3

Starszy pomocnik handlowy
działu korzennego, zdolny buforowiec, poszukuje posady w pierwszorzędnym interesie. Zna buchalterię, język polski, franc., niem. i ros. Świadectwa wzorowe. — Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Nowej Reformy” pod J. M. 7955 3 3

Okazyjna sprzedaż.
Urządzenie i szkl. sklepowy, lampy elektryczne salonowe i do biurek, piec „Dancerbrand”, drzwi wejściowe kryształowe, okno wystawowe, waga decymalna, Watt meter, tania do nabycia, przy ul. Karmelickiej 9, sklep żarówek warszawskich. 8041 1 3

Panna do szycia
sukienek dla lalek, potrzebna zaraz do fabryki lalek przy ul. Wolskiej 1. — Wiadomość tamże. 8060 1 3

Towarzystwo Zaliczkowe w Chranawie

przyjmie rutynowanego buchaltera. Wymagane ukończone szkoły średnie, z kursem Akademii handlowej, lub ukończona Akademia handlowa, dłuższa praktyka w Stowarzyszeniu zarobkowsopodarczem i nieprzekroczony 30 rok życia. Podania z odpisami świadectw należy wnieść do Dyrekcji Towarzystwa Zaliczkowego w Chranawie do 4 października 1913. Płaca oznaczona będzie przy zawarciu umowy. Towarzystwo powyższe udziela większych pożyczek na weksle i hipotekę na dogodnych warunkach. 8024 1 3

OLEJ do podłóg
zapobiega tworzeniu i usunięciu się kurzu. 6326

Pocztówki 5 kg. brutto wysyła się za K 3-70 oplatnie.

Lakier do tablic szkolnych czarny, matowy i z polskim polecają najtaniej

Reim i Spółka
Kraków, Rynek 37.

FERNET-BRANCA
Osobliwość firmy Fratelli Branca, Medyolan
jest wskutek swych niezmiernie dyetetycznych i wybitnie żołądkowych właściwości znana jako najlepsza w świecie gorzka
54 51 51
wódka żołądkowa
Główna sprzedaż: Zygm. Winter, Wiedeń III, Ungargasse 20.

Wynajem samochodów
na godziny, dni i tygodnie po cenach umiarkowanych. — Zgłoszenia przyjmuje: Rudolf Wanicki w garażu firmy Benz, Groble 5. Tel. 2502 i w mieszkaniu przy ulicy Szlak 59, I p. 22 1 0

Tanie i stosowne na prezenta!
Ceny o 50% zniżone! 6929 4 4 Ceny o 50% zniżone!
Tylko do 1-go października sprzedaje wysortowane czyste wełniane — Zakłady włóczkowe damskie od koron 6, dziecięce od koron 3.
Ceny zniżone uwidocznił w oknie wystawowym w pasażu Bielaka.
Uwaga! Wielki wybór w najmodniejszych włóczkowych i himalajowych żakietach, sweterach serdaczkach, szalach i t. d. —
Jedyna krajowa pracownia wyrobów włóczkowych Kraków, Wielopole 15 — parter, na lewo.

OBRAZY RELIGIJNE I RODZAJOWE, W RAMACH I BEZ,

Oprawa obrazów w ramy gustowne
Wielki wybór gotowych ramek do fotografii

poleca po cenach najniższych

STANISŁAW RAB

Handel artykułów religijnych, galanterii i przyborów piśmiennych, KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 4 (vis-à-vis hotelu Saskiego).

Pomocnik

z dzialu korzennego, zdolny ekspedient, wladajacy biegle jezykiem niemieckim, poszukujacy. — Zgloszenia wraz z odpisami swiadcstw od „Ekspedient“ poste restante Krakow, 8057 1 3

Dom III-p.

w obrzebie W. Krakowa, zupełnie nowy, solidnie zbudowany, z nowoczesnym urzadzeniem, oraz z ogrodem, jest do sprzedania lub zamiany na parcelę albo na starszy dom. Wiadomosc pod S. 3, 22 poste restante Krakow, za okazaniem kwitu. 8061 1 3

Do wynajęcia!

Gołębia 14, u właścicieli:
Pierwsze pietro: 4 pokoje, pokój dla sluzki, nyzna, przedpokój, lazienka, klozet, gaz, elektryka. Orazie pietro: 2 pokoje, przedpokój, elektryka. Parter: 2 pokoje na biura lub warsztaty, razem lub osobno. 8058 1 3
Trzecie pietro: sala na zebrania lub Atelier malarskie, przedpokój, klozet, elektryka.

Do wynajęcia

zaraz mieszkanie frontowe, na I pietrze, skladajace sie z 5 olbrzymich pokoi, przedpokoju, kuchni, lazienki, pokoju dla sluzby, spizarki etc., (elektryka, gaz), przy ul. Jablonowskich 2 (taz przy plantach, naprzeciw Uniwersytetu). Mieszkanie to nadaje sie rowniez na biuro. Wiadomosc na miejscu. 8059 1 3

Koncypiet adwokacki

rutynowany, z praktyka prowincjonalna, poszukuje od 1-go listopada posady na prowincji lub w Krakowie. Zgloszenia z grzesznosci: S. Dankiewicz Krakow, Kochanowskiego 1. 8063 1 3

Wiktor Barabasz

Sklad fortepianow, pianin i harmonium
Krakow, Rynek gl. 39, Linia A-B.
Telefon 2538.
Polecia instrumenta dobrowez pierwszorzednych fabryk krajowych i zagranicznych. Wykluczne zastępstwo L. Bösendorfera.
Wielki wybor w instrumentach 195 przegranych. 134 0

Zdolni pośrednicy pożyczek dla powaznej firmy zaraz potrzebni. Zgt.: Postlagerkarte 205, Schöneberg-Berlin. 7951 2 4

Konkurs.

W nowo utworzyc sie majacej Akademii gorniczej z polskim jezykiem wykadowym w Krakowie obsadzona bedzie z poczatkiem roku szkolnego 1914/1915 posada nadzwyczajnego, ewentualnie zwyczajnego profesora wyzszej matematyki.
Do tej posady w VII, ewentualnie w VI klasie rangi urzadnikow państwowych przywiazane sa pobory zwyczajnego, wzglednie nadzwyczajnego profesora szkół wyższych. Ubiegajacy sie o powyższą posade winni wykazac swe pelne uzdolnienie do tej posady, a to przez przedlozenie dyplomu doktorskiego, ewentualnie swiadcstwa zlozonych egzaminow państwowych, a oprócz tego swa naukowo-literacka dzialalnosc przez przedlozenie wykazu dotychczasowych prac i publikacji naukowych, z których najwazniejsze nalezy dołączyc do podania, wreszcie swa ewentualna dzialalnosc nauczycielska.
Podania kompetencyjne, opatrzone curriculum vitae i potrzebnymi dokumentami i zalacznikami, nalezy wniesc do c. k. Ministerstwa robót publicznych we Wiedniu w terminie do dnia 31 grudnia 1913.
Wiedn, we wrzesniu 1913.
Z c. k. Ministerstwa robót publicznych.

Konkurs.

W nowo utworzyc sie majacej Akademii gorniczej z polskim jezykiem wykadowym w Krakowie obsadzona bedzie z poczatkiem roku szkolnego 1914/1915 posada nadzwyczajnego, ewentualnie zwyczajnego profesora wyzszej matematyki.
Do tej posady w VII, ewentualnie w VI klasie rangi urzadnikow państwowych przywiazane sa pobory zwyczajnego, wzglednie nadzwyczajnego profesora szkół wyższych. Ubiegajacy sie o powyższą posade winni wykazac swe pelne uzdolnienie do tej posady, a to przez przedlozenie dyplomu doktorskiego, ewentualnie swiadcstwa zlozonych egzaminow państwowych, a oprócz tego swa naukowo-literacka dzialalnosc przez przedlozenie wykazu dotychczasowych prac i publikacji naukowych, z których najwazniejsze nalezy dołączyc do podania, wreszcie swa ewentualna dzialalnosc nauczycielska.
Podania kompetencyjne, opatrzone curriculum vitae i potrzebnymi dokumentami i zalacznikami, nalezy wniesc do c. k. Ministerstwa robót publicznych we Wiedniu w terminie do dnia 31 grudnia 1913.
Wiedn, we wrzesniu 1913.
Z c. k. Ministerstwa robót publicznych.

Konkurs.

W nowo utworzyc sie majacej Akademii gorniczej z polskim jezykiem wykadowym w Krakowie obsadzona bedzie z poczatkiem roku szkolnego 1914/1915 posada nadzwyczajnego, ewentualnie zwyczajnego profesora fizyki i mechaniki technicznej I.
Do tej posady w VII, ewentualnie w VI klasie rangi urzadnikow państwowych przywiazane sa pobory zwyczajnego, wzglednie nadzwyczajnego profesora szkół wyższych. Ubiegajacy sie o powyższą posade winni wykazac swe pelne uzdolnienie do tej posady, a to przez przedlozenie dyplomu doktorskiego, ewentualnie swiadcstwa zlozonych egzaminow państwowych, a oprócz tego swa naukowo-literacka dzialalnosc przez przedlozenie wykazu dotychczasowych prac i publikacji naukowych, z których najwazniejsze nalezy dołączyc do podania, wreszcie swa ewentualna dzialalnosc nauczycielska.
Podania kompetencyjne, opatrzone curriculum vitae i potrzebnymi dokumentami i zalacznikami, nalezy wniesc do c. k. Ministerstwa robót publicznych we Wiedniu w terminie do dnia 31 grudnia 1913.
Wiedn, we wrzesniu 1913.
Z c. k. Ministerstwa robót publicznych.

Konkurs.

W nowo utworzyc sie majacej Akademii gorniczej z polskim jezykiem wykadowym w Krakowie obsadzona bedzie z poczatkiem roku szkolnego 1914/1915 posada nadzwyczajnego, ewentualnie zwyczajnego profesora mineralogii i petrografii.
Do tej posady w VII, ewentualnie w VI klasie rangi urzadnikow państwowych przywiazane sa pobory zwyczajnego, wzglednie nadzwyczajnego profesora szkół wyższych. Ubiegajacy sie o powyższą posade winni wykazac swe pelne uzdolnienie do tej posady, a to przez przedlozenie dyplomu doktorskiego, ewentualnie swiadcstwa zlozonych egzaminow państwowych, a oprócz tego swa naukowo-literacka dzialalnosc przez przedlozenie wykazu dotychczasowych prac i publikacji naukowych, z których najwazniejsze nalezy dołączyc do podania, wreszcie swa ewentualna dzialalnosc nauczycielska.
Podania kompetencyjne, opatrzone curriculum vitae i potrzebnymi dokumentami i zalacznikami, nalezy wniesc do c. k. Ministerstwa robót publicznych we Wiedniu w terminie do dnia 31 grudnia 1913.
Wiedn, we wrzesniu 1913.
Z c. k. Ministerstwa robót publicznych.

Konkurs.

W nowo utworzyc sie majacej Akademii gorniczej z polskim jezykiem wykadowym w Krakowie obsadzona bedzie z poczatkiem roku szkolnego 1914/1915 posada nadzwyczajnego, ewentualnie zwyczajnego profesora mineralogii i petrografii.
Do tej posady w VII, ewentualnie w VI klasie rangi urzadnikow państwowych przywiazane sa pobory zwyczajnego, wzglednie nadzwyczajnego profesora szkół wyższych. Ubiegajacy sie o powyższą posade winni wykazac swe pelne uzdolnienie do tej posady, a to przez przedlozenie dyplomu doktorskiego, ewentualnie swiadcstwa zlozonych egzaminow państwowych, a oprócz tego swa naukowo-literacka dzialalnosc przez przedlozenie wykazu dotychczasowych prac i publikacji naukowych, z których najwazniejsze nalezy dołączyc do podania, wreszcie swa ewentualna dzialalnosc nauczycielska.
Podania kompetencyjne, opatrzone curriculum vitae i potrzebnymi dokumentami i zalacznikami, nalezy wniesc do c. k. Ministerstwa robót publicznych we Wiedniu w terminie do dnia 31 grudnia 1913.
Wiedn, we wrzesniu 1913.
Z c. k. Ministerstwa robót publicznych.

Konkurs.

W nowo utworzyc sie majacej Akademii gorniczej z polskim jezykiem wykadowym w Krakowie obsadzona bedzie z poczatkiem roku szkolnego 1914/1915 posada nadzwyczajnego, ewentualnie zwyczajnego profesora mineralogii i petrografii.
Do tej posady w VII, ewentualnie w VI klasie rangi urzadnikow państwowych przywiazane sa pobory zwyczajnego, wzglednie nadzwyczajnego profesora szkół wyższych. Ubiegajacy sie o powyższą posade winni wykazac swe pelne uzdolnienie do tej posady, a to przez przedlozenie dyplomu doktorskiego, ewentualnie swiadcstwa zlozonych egzaminow państwowych, a oprócz tego swa naukowo-literacka dzialalnosc przez przedlozenie wykazu dotychczasowych prac i publikacji naukowych, z których najwazniejsze nalezy dołączyc do podania, wreszcie swa ewentualna dzialalnosc nauczycielska.
Podania kompetencyjne, opatrzone curriculum vitae i potrzebnymi dokumentami i zalacznikami, nalezy wniesc do c. k. Ministerstwa robót publicznych we Wiedniu w terminie do dnia 31 grudnia 1913.
Wiedn, we wrzesniu 1913.
Z c. k. Ministerstwa robót publicznych.

Panna z egzaminem rachunkowosci państwowej i praktyka biurowa, szuka posady do sklepu lub biura. — Zgloszenia pod S. L. poste restante Krakow glowna poczta. 8013

Kareta

na parę koni, w dobrym stanie, tania do sprzedania, oraz nowy wózek resorowy, z powodu braku miejsca bardzo tania do sprzedania. — Wiadomosc: ul. Zwierzyniecka 25. 8028 1 3

Wdowca, urzadnik, z bardzo dobrego domu, w wiekiem srednim, przyimie zarzad gospodarstwa domowego w pensjonacie lub w prywatnym, inteligentnym domu, nie tyle za opłata, ile na dobrych warunkach bytu. Zgloszenia: K. L. poste restante Bromno, za okaz. biletu kolejowego 0060. 8030 1 3

Przy ul. Dietlowskiej 88 (przedlozenie ul. Wielopole), zarzad do wynajęcia mieszkania na parterze: 1 pokój, kuchnia, przedp., 2 wejścia i 2 pokoje, kuchnia, przedp., lazienka, z wszelkimi wygodami, 3 wejścia, tamze szlafp duzy z oknem wystawowem i oswieceniem elektrycznym. Warunki bardzo przystepne. 8045 1 5

METODĄ ANSONA

udzielaja lekcji osobnych i zbiorowych:
Francuz z wyzs. wykształ.
Anglik z wyzs. wykształ.
Niemiec z wyzs. wykształ.
Krakow, Jagiellońska 9. 7001 12 0

Konkurs.

W nowo utworzyc sie majacej Akademii gorniczej z polskim jezykiem wykadowym w Krakowie obsadzona bedzie z poczatkiem roku szkolnego 1914/1915 posada nadzwyczajnego, ewentualnie zwyczajnego profesora chemii ogólnej i analizy technicznej gazow.
Do tej posady w VII, ewentualnie w VI klasie rangi urzadnikow państwowych przywiazane sa pobory zwyczajnego, wzglednie nadzwyczajnego profesora szkół wyższych. Ubiegajacy sie o powyższą posade winni wykazac swe pelne uzdolnienie do tej posady, a to przez przedlozenie dyplomu doktorskiego, ewentualnie swiadcstwa zlozonych egzaminow państwowych, a oprócz tego swa naukowo-literacka dzialalnosc przez przedlozenie wykazu dotychczasowych prac i publikacji naukowych, z których najwazniejsze nalezy dołączyc do podania, wreszcie swa ewentualna dzialalnosc nauczycielska.
Podania kompetencyjne, opatrzone curriculum vitae i potrzebnymi dokumentami i zalacznikami, nalezy wniesc do c. k. Ministerstwa robót publicznych we Wiedniu w terminie do dnia 31 grudnia 1913.
Wiedn, we wrzesniu 1913.
Z c. k. Ministerstwa robót publicznych.

Konkurs.

W nowo utworzyc sie majacej Akademii gorniczej z polskim jezykiem wykadowym w Krakowie obsadzona bedzie z poczatkiem roku szkolnego 1914/1915 posada nadzwyczajnego, ewentualnie zwyczajnego profesora fizyki i mechaniki technicznej I.
Do tej posady w VII, ewentualnie w VI klasie rangi urzadnikow państwowych przywiazane sa pobory zwyczajnego, wzglednie nadzwyczajnego profesora szkół wyższych. Ubiegajacy sie o powyższą posade winni wykazac swe pelne uzdolnienie do tej posady, a to przez przedlozenie dyplomu doktorskiego, ewentualnie swiadcstwa zlozonych egzaminow państwowych, a oprócz tego swa naukowo-literacka dzialalnosc przez przedlozenie wykazu dotychczasowych prac i publikacji naukowych, z których najwazniejsze nalezy dołączyc do podania, wreszcie swa ewentualna dzialalnosc nauczycielska.
Podania kompetencyjne, opatrzone curriculum vitae i potrzebnymi dokumentami i zalacznikami, nalezy wniesc do c. k. Ministerstwa robót publicznych we Wiedniu w terminie do dnia 31 grudnia 1913.
Wiedn, we wrzesniu 1913.
Z c. k. Ministerstwa robót publicznych.

Konkurs.

W nowo utworzyc sie majacej Akademii gorniczej z polskim jezykiem wykadowym w Krakowie obsadzona bedzie z poczatkiem roku szkolnego 1914/1915 posada nadzwyczajnego, ewentualnie zwyczajnego profesora mineralogii i petrografii.
Do tej posady w VII, ewentualnie w VI klasie rangi urzadnikow państwowych przywiazane sa pobory zwyczajnego, wzglednie nadzwyczajnego profesora szkół wyższych. Ubiegajacy sie o powyższą posade winni wykazac swe pelne uzdolnienie do tej posady, a to przez przedlozenie dyplomu doktorskiego, ewentualnie swiadcstwa zlozonych egzaminow państwowych, a oprócz tego swa naukowo-literacka dzialalnosc przez przedlozenie wykazu dotychczasowych prac i publikacji naukowych, z których najwazniejsze nalezy dołączyc do podania, wreszcie swa ewentualna dzialalnosc nauczycielska.
Podania kompetencyjne, opatrzone curriculum vitae i potrzebnymi dokumentami i zalacznikami, nalezy wniesc do c. k. Ministerstwa robót publicznych we Wiedniu w terminie do dnia 31 grudnia 1913.
Wiedn, we wrzesniu 1913.
Z c. k. Ministerstwa robót publicznych.

Konkurs.

W nowo utworzyc sie majacej Akademii gorniczej z polskim jezykiem wykadowym w Krakowie obsadzona bedzie z poczatkiem roku szkolnego 1914/1915 posada nadzwyczajnego, ewentualnie zwyczajnego profesora mineralogii i petrografii.
Do tej posady w VII, ewentualnie w VI klasie rangi urzadnikow państwowych przywiazane sa pobory zwyczajnego, wzglednie nadzwyczajnego profesora szkół wyższych. Ubiegajacy sie o powyższą posade winni wykazac swe pelne uzdolnienie do tej posady, a to przez przedlozenie dyplomu doktorskiego, ewentualnie swiadcstwa zlozonych egzaminow państwowych, a oprócz tego swa naukowo-literacka dzialalnosc przez przedlozenie wykazu dotychczasowych prac i publikacji naukowych, z których najwazniejsze nalezy dołączyc do podania, wreszcie swa ewentualna dzialalnosc nauczycielska.
Podania kompetencyjne, opatrzone curriculum vitae i potrzebnymi dokumentami i zalacznikami, nalezy wniesc do c. k. Ministerstwa robót publicznych we Wiedniu w terminie do dnia 31 grudnia 1913.
Wiedn, we wrzesniu 1913.
Z c. k. Ministerstwa robót publicznych.

Konkurs.

W nowo utworzyc sie majacej Akademii gorniczej z polskim jezykiem wykadowym w Krakowie obsadzona bedzie z poczatkiem roku szkolnego 1914/1915 posada nadzwyczajnego, ewentualnie zwyczajnego profesora mineralogii i petrografii.
Do tej posady w VII, ewentualnie w VI klasie rangi urzadnikow państwowych przywiazane sa pobory zwyczajnego, wzglednie nadzwyczajnego profesora szkół wyższych. Ubiegajacy sie o powyższą posade winni wykazac swe pelne uzdolnienie do tej posady, a to przez przedlozenie dyplomu doktorskiego, ewentualnie swiadcstwa zlozonych egzaminow państwowych, a oprócz tego swa naukowo-literacka dzialalnosc przez przedlozenie wykazu dotychczasowych prac i publikacji naukowych, z których najwazniejsze nalezy dołączyc do podania, wreszcie swa ewentualna dzialalnosc nauczycielska.
Podania kompetencyjne, opatrzone curriculum vitae i potrzebnymi dokumentami i zalacznikami, nalezy wniesc do c. k. Ministerstwa robót publicznych we Wiedniu w terminie do dnia 31 grudnia 1913.
Wiedn, we wrzesniu 1913.
Z c. k. Ministerstwa robót publicznych.

Konkurs.

W nowo utworzyc sie majacej Akademii gorniczej z polskim jezykiem wykadowym w Krakowie obsadzona bedzie z poczatkiem roku szkolnego 1914/1915 posada nadzwyczajnego, ewentualnie zwyczajnego profesora mineralogii i petrografii.
Do tej posady w VII, ewentualnie w VI klasie rangi urzadnikow państwowych przywiazane sa pobory zwyczajnego, wzglednie nadzwyczajnego profesora szkół wyższych. Ubiegajacy sie o powyższą posade winni wykazac swe pelne uzdolnienie do tej posady, a to przez przedlozenie dyplomu doktorskiego, ewentualnie swiadcstwa zlozonych egzaminow państwowych, a oprócz tego swa naukowo-literacka dzialalnosc przez przedlozenie wykazu dotychczasowych prac i publikacji naukowych, z których najwazniejsze nalezy dołączyc do podania, wreszcie swa ewentualna dzialalnosc nauczycielska.
Podania kompetencyjne, opatrzone curriculum vitae i potrzebnymi dokumentami i zalacznikami, nalezy wniesc do c. k. Ministerstwa robót publicznych we Wiedniu w terminie do dnia 31 grudnia 1913.
Wiedn, we wrzesniu 1913.
Z c. k. Ministerstwa robót publicznych.

Konkurs.

W nowo utworzyc sie majacej Akademii gorniczej z polskim jezykiem wykadowym w Krakowie obsadzona bedzie z poczatkiem roku szkolnego 1914/1915 posada nadzwyczajnego, ewentualnie zwyczajnego profesora mineralogii i petrografii.
Do tej posady w VII, ewentualnie w VI klasie rangi urzadnikow państwowych przywiazane sa pobory zwyczajnego, wzglednie nadzwyczajnego profesora szkół wyższych. Ubiegajacy sie o powyższą posade winni wykazac swe pelne uzdolnienie do tej posady, a to przez przedlozenie dyplomu doktorskiego, ewentualnie swiadcstwa zlozonych egzaminow państwowych, a oprócz tego swa naukowo-literacka dzialalnosc przez przedlozenie wykazu dotychczasowych prac i publikacji naukowych, z których najwazniejsze nalezy dołączyc do podania, wreszcie swa ewentualna dzialalnosc nauczycielska.
Podania kompetencyjne, opatrzone curriculum vitae i potrzebnymi dokumentami i zalacznikami, nalezy wniesc do c. k. Ministerstwa robót publicznych we Wiedniu w terminie do dnia 31 grudnia 1913.
Wiedn, we wrzesniu 1913.
Z c. k. Ministerstwa robót publicznych.

Konkurs.

W nowo utworzyc sie majacej Akademii gorniczej z polskim jezykiem wykadowym w Krakowie obsadzona bedzie z poczatkiem roku szkolnego 1914/1915 posada nadzwyczajnego, ewentualnie zwyczajnego profesora mineralogii i petrografii.
Do tej posady w VII, ewentualnie w VI klasie rangi urzadnikow państwowych przywiazane sa pobory zwyczajnego, wzglednie nadzwyczajnego profesora szkół wyższych. Ubiegajacy sie o powyższą posade winni wykazac swe pelne uzdolnienie do tej posady, a to przez przedlozenie dyplomu doktorskiego, ewentualnie swiadcstwa zlozonych egzaminow państwowych, a oprócz tego swa naukowo-literacka dzialalnosc przez przedlozenie wykazu dotychczasowych prac i publikacji naukowych, z których najwazniejsze nalezy dołączyc do podania, wreszcie swa ewentualna dzialalnosc nauczycielska.
Podania kompetencyjne, opatrzone curriculum vitae i potrzebnymi dokumentami i zalacznikami, nalezy wniesc do c. k. Ministerstwa robót publicznych we Wiedniu w terminie do dnia 31 grudnia 1913.
Wiedn, we wrzesniu 1913.
Z c. k. Ministerstwa robót publicznych.

Ksiegiarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie

polecia najnowsze wydawnictwa:
Koron
Biblioteczka Uniw. lud. Nr 50: Sienkiewicz H.: Niewola tatarska — 20
Nr 174: Szekspir, W.: Król Lir. — 48
Lipkowski Józef. Wojna na Balkanach 2-60
Matuszyński K. Awantury arabskie 4-20
Olechowski Gustaw. Uśmiadomiony. Powiesc 3-50
Przybyszewski St. Święty gaj (Mocny człowiek III) 5-20
Sienkiewicz H. Quo vadis. (Wyd. popularne) 1-80
Walewska E. Dusze współczesne. Powiesc 4-1
Wiek XIX. Sto lat myśli polskiej, tom VIII 7-1
Wierzbicki M. Oaza miłości. Powiesc 4-1
Do nabycia we wszystkich księgarniach. 7794 2 3

!! Bez konkurencji !!

Wykluczna sprzedaż na całą Galicję.
Znakomitą oryginalną holenderską
Śmietanę
do kawy i na kremy w puszkach od 1/2—2 litrów — oraz
niezrównaną herbatę cejlońską RANGALLA 7563 5 6
pod własną marką ochronną „PALMA“ — polecia
A. HAWELKA, c. k. Dostawca Dworów w Krakowie.

Stanisława Heumannówna

powróciła i rozpoczyna 1-go października lekcyę śpiewu solowego artystycznego (metoda włoska Lampertiego), oraz kurs śpiewu chóralnego, dla dzieci i młodzieży, obejmujący solfège (czyli naukę czytania nut głosem), ćwiczenia rytmiczne, oddechowe, wzrokowe i słuchowe, podług znakomitej metody prof. Maxa Battego.
Asystentką p. Nelli Matuskówna, państwowo-egzaminowana nauczycielka śpiewu, absolwentka pierwszej szkoły śpiewu dla dzieci w Wiedniu, prof. Hansa Wagnera, prezidenta Związku muzyczno-pedagogicznego austr.
Wpisy codziennie (z wyjątkiem niedziel) od godziny 10—12 rano i od 3—5. Ulica Batorego 18, II piętro. 8021 1 2

MOLE

Fenilin do wyniszczenia moli z zarodkami w sukniach, futrach i meblach. K 1-20.
Ziółka antymolowe do przechowania futer K -60.
Papiery antymolowe ochr. od moli futra, suknie, portyery, firanki i meble K -60.
Grylon wytrawa szwaby, karakony, stonogi, świerszcze, szczyrki, pszczoły i t. p. K -60.
Mikoton niezawodny środek do tępienia pluskw K 1-1.
Perski proszek do wygubienia pcheł i t. p. owadów 10, 20, 40 i 60 hal. 5395 7 0

JAN IHNATOWICZ

w Krakowie, Sukiennice 20, we Lwowie, Sykstuska 25.

Amerykańskie motory benzynowe „T. & M.“

dla benzyny, benzolu i petroliny
1 1/2 HP. K 550— 2 1/2 HP. K 750— 4 HP. K 1100— 6 HP. K 1600—
Wykluczna sprzedaż Gertler i Brand, sklad maszyn, narzedzi i artykułow technicznych, Krakow, Gołębia 10. 7769 3 9

Berson

obcasy gumowe

wyborny wyrób co do jakości!

NIEDOŚCIGNIONY co do ZALETI



Elastyczne. Trwalsze niż skórzane. Na nerwy i stos pacierzowy wpływają dodatnio. 7436 3 4
Fabryki Berson, Wiedn, VI.

Włamanie, kradzież, ogień wykluczone, gdzie „VETO“ strzeże.

„Veto“ przewyższa wszystkie istniejące zabezpieczenia przed włamaniem, kradzieżą, ogniem
„Veto“ zabezpiecza tak największe, jak najmniejsze przedmioty.
„Veto“ powinno być we wszystkich domach prywatnych, bankach, kassach, urzędach, muzeach, fabrykach, hotelach i t. d.
„Veto“ jest niezbędnym dla każdego. 7314 7 10
Blizsze wyjasnienia na żądanie.
Główny sklad na Galicję: Zakład Elektrotechniczny „Agrodynamo“ Inż. T. Kleczewski, Krakow, Rynek gl. 29. Zastępstwa na poszczególne miasta do oddania

MAGAZYN FUTER

A. JACHIMSKIEGO
w Krakowie, ul. Grodzka 14—16.
Telefon 2579. (Założony w roku 1825). Telefon 2579.
Polecia: wszelkie futra w wielkim wyborze, oraz wykonyuje wszystkie roboty wchodzące w zakres kuśnierstwa. 7196 3 10

English Lessons

Miss Vickery, Kremerowska 8. 8051 1 10

Absolwent gimnazjalny

poszukuje zajęcia u adwokata. Zgłoszenia pod: Barud St. poste restante Krakow. 8029 1 2

Pracownia sukien damskich

kostymów angielskich, oraz gotowej konfekcyi

Władysława Rachwał

została przeniesiona do domu przy ulicy Floryańskiej 1. 25, I p.
Wykonuje się wszelką robotę wchodzącą w zakres krawiectwa damskiego, tak z dostarczonego, jak i z własnego materiału i na spłaty w miesięcznych ratach. 8015 1 7
XIV 3097/11 8036

Konkurs F.

W nowo utworzyc sie majacej Akademii gorniczej z polskim jezykiem wykadowym w Krakowie obsadzona bedzie z poczatkiem roku szkolnego 1914/1915 posada nadzwyczajnego, ewentualnie zwyczajnego profesora nauki ogólnej o budowie maszyn i mechaniki technicznej II.
Do tej posady w VII ewentualnie w VI klasie rangi urzadnikow państwowych przywiazane sa pobory zwyczajnego, wzglednie nadzwyczajnego profesora szkół wyższych. Ubiegajacy sie o powyższą posade winni wykazac swe pelne uzdolnienie do tej posady, a to przez przedlozenie dyplomu doktorskiego, ewentualnie swiadcstwa zlozonych egzaminow państwowych, a oprócz tego swa naukowo-literacka dzialalnosc przez przedlozenie wykazu dotychczasowych prac i publikacji naukowych, z których najwazniejsze nalezy dołączyc do podania, wreszcie swa ewentualna dzialalnosc nauczycielska.
Podania kompetencyjne, opatrzone curriculum vitae i potrzebnymi dokumentami i zalacznikami, nalezy wniesc do c. k. Ministerstwa robót publicznych we Wiedniu w terminie do dnia 31 grudnia 1913.
Wiedn, we wrzesniu 1913.
Z c. k. Ministerstwa robót publicznych.

Konkurs na stypendya.

Aby umożliwić przysporzenie utworzyc sie majacej w Krakowie Akademii gorniczej z polskim jezykiem wykadowym szczególnie uzdolnionych sił nauczycielskich, o ileby te siły potrzebowały w tym celu jeszcze specjalnego fachowego wykształcenia w tym lub owym kierunku, zamierzone jest nadanie od października 1913, pięciu stypendyów po 2400 kor. rocznie.
Z tych stypendyów przeznaczone jest po jednym stypendyum dla geometrii wykresnej i dla nauki o złożach rud i mineralow (Lagerstättenlehre) na jeden rok, a dla chemii naftowej, dla elektrotechniki i dla ogólnej nauki o budowie maszyn na jeden ewentualnie na dwa lata.
Ubiegajacy sie o te stypendya winni wykazac swe pelne uzdolnienie do omnośnego przedmiotu nauki przez przedlozenie absolutorium szkoły wyższej i dyplomu doktorskiego lub swiadcstw zlozonych egzaminow państwowych, dalej swa ewentualna naukowo-literacka dzialalnosc przez przedlozenie wykazu dotychczasowych prac i publikacji naukowych, wreszcie swa ewentualna dzialalnosc nauczycielska.
Podania opatrzone curriculum vitae, tudziez potrzebnymi dokumentami i zalacznikami i odpowiednio umotywowane, nalezy wniesc do c. k. Ministerstwa robót publicznych we Wiedniu w terminie do dnia 15 października 1913.
Wiedn, we wrzesniu 1913.
Z c. k. Ministerstwa robót publicznych.

Konkurs.

W nowo utworzyc sie majacej Akademii gorniczej z polskim jezykiem wykadowym w Krakowie obsadzona bedzie z poczatkiem roku szkolnego 1914/1915 posada nadzwyczajnego, ewentualnie zwyczajnego profesora mineralogii i petrografii.
Do tej posady w VII, ewentualnie w VI klasie rangi urzadnikow państwowych przywiazane sa pobory zwyczajnego, wzglednie nadzwyczajnego profesora szkół wyższych. Ubiegajacy sie o powyższą posade winni wykazac swe pelne uzdolnienie do tej posady, a to przez przedlozenie dyplomu doktorskiego, ewentualnie swiadcstwa zlozonych egzaminow państwowych, a oprócz tego swa naukowo-literacka dzialalnosc przez przedlozenie wykazu dotychczasowych prac i publikacji naukowych, z których najwazniejsze nalezy dołączyc do podania, wreszcie swa ewentualna dzialalnosc nauczycielska.
Podania kompetencyjne, opatrzone curriculum vitae i potrzebnymi dokumentami i zalacznikami, nalezy wniesc do c. k. Ministerstwa robót publicznych we Wiedniu w terminie do dnia 31 grudnia 1913.
Wiedn, we wrzesniu 1913.
Z c. k. Ministerstwa robót publicznych.

Konkurs.

W nowo utworzyc sie majacej Akademii gorniczej z polskim jezykiem wykadowym w Krakowie obsadzona bedzie z poczatkiem roku szkolnego 1914/1915 posada nadzwyczajnego, ewentualnie zwyczajnego profesora mineralogii i petrografii.
Do tej posady w VII, ewentualnie w VI klasie rangi urzadnikow państwowych przywiazane sa pobory zwyczajnego, wzglednie nadzwyczajnego profesora szkół wyższych. Ubiegajacy sie o powyższą posade winni wykazac swe pelne uzdolnienie do tej posady, a to przez przedlozenie dyplomu doktorskiego, ewentualnie swiadcstwa zlozonych egzaminow państwowych, a oprócz tego swa naukowo-literacka dzialalnosc przez przedlozenie wykazu dotychczasowych prac i publikacji naukowych, z których najwazniejsze nalezy dołączyc do podania, wreszcie swa ewentualna dzialalnosc nauczycielska.
Podania kompetencyjne, opatrzone curriculum vitae i potrzebnymi dokumentami i zalacznikami, nalezy wniesc do c. k. Ministerstwa robót publicznych we Wiedniu w terminie do dnia 31 grudnia 1913.
Wiedn, we wrzesniu 1913.
Z c. k. Ministerstwa robót publicznych.

Konkurs.

W nowo utworzyc sie majacej Akademii gorniczej z polskim jezykiem wykadowym w Krakowie obsadzona bedzie z poczatkiem roku szkolnego 1914/1915 posada nadzwyczajnego, ewentualnie zwyczajnego profesora mineralogii i petrografii.
Do tej posady w VII, ewentualnie w VI klasie rangi urzadnikow państwowych przywiazane sa pobory zwyczajnego, wzglednie nadzwyczajnego profesora szkół wyższych. Ubiegajacy sie o powyższą posade winni wykazac swe pelne uzdolnienie do tej posady, a to przez przedlozenie dyplomu dok